
DIÁRIO OFICIAL n. 9.90215 DE MAIO DE 2019PÁGINA 66 

Matrícula Posto Nome Órgão 

84373021 Tenente-Coronel 
QOPM

MARCELO CANSANCÃO 
SILVEIRA DSGI/PMMS

82075021 Tenente-Coronel 
QOPM

EMERSON DE ALMEIDA 
VICENTE DRSP/PMMS

6050021 1º Tenente QAOPM CEZAR ALEXANDRE PICCOLI DRSP/PMMS

132833021 1º Sargento QPPM MAX WILLIAM ALVES DRSP/PMMS

69361021 1º Sargento QPPM JOSE EDUARDO FERREIRA DOS 
SANTOS DRSP/PMMS

111600021 1º Sargento QPPM LUIS CARLOS MARTINS DE 
SOUZA DRSP/PMMS

113222021 3º Sargento QPPM HELIO AUGUSTO DOS SANTOS DSGI/PMMS

Campo Grande – MS, 14 de maio de 2019.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” 446/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 14 DE MAIO DE 2019

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA – 1 (CPA-
1) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no 
Diário Oficial n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, 
de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto n. 1.093, de 12 
de junho de 1981, resolve:

REVOGAR, a transferência, por interesse próprio, do 3º Sgt QPPM JOSE 
LUIZ DOS SANTOS, Mat 51441021, do 1º GPM / 2º Pel / 2ª Cia / 8º BPM / CPA-1 
/ Novo Horizonte do Sul– MS, para a 2ª Cia / 8º BPM / CPA-1 / Ivinhema – MS, 
publicada através da Portaria “P” 432/MOV./DGP/PMMS, de 9 de maio de 2019 no Diário 
Oficial n. 9.899, de 10 de maio de 2019.

CAMPO GRANDE, MS, 14 DE MAIO DE 2019.

GIVALDO MENDES DE OLIVEIRA –Cel QOPM
Comandante do CPA-1
Mat. 58828022

PORTARIA “P” 447/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 14 DE MAIO DE 2019

O COMANDANTE DO COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO 
(CPE) DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 
atribuições delegada pela Portaria n. 005-Gab Cmt G/2016, de 23 Mar 16, publicada no 
Diário Oficial n. 9.141, de 8 Mar 16, c/c o Art. 37, inciso II da Lei Complementar n. 190, 
de 4 de abril de 2014, c/c Art 12, inciso III, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho 
de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o CB QPPM RAFAEL MEDEIROS 
LEITE DOS SANTOS , Mat. 426847021, do BPMGdaE / CPE / Campo Grande – MS, 
para o  BPMRv /CPE / – Campo Grande – MS.

CAMPO GRANDE, MS, 14 DE MAIO DE 2019.

VOLTAIRE FLAMARION GARCIA DINIZ- CEL QOPM
Comandante do CPE/PMMS
Mat. 85070021

 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 127, DE 9 DE MAIO DE 2019.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos 
I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014, combinado com o artigo 
2º e artigo 5º, § 1º, alínea “b”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças, 
em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093 de 12 de junho de 1981, resolve:

TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o 3º SGT QBMP-1.b Carlos Nilton 
Gusmão Junior, matrícula n. 15.626-021, do 6º GBM/CBMMS (Campo Grande-MS) 
para Coordenadoria Militar/SEJUSP, a contar da data da publicação, (Ofício n. 29/SPSP/
SEJUSP, de 26 de abril de 2019).

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MAIO DE 2019.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 135, DE 7 DE MAIO DE 2019.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, inciso 
II, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do 
CBMMS); c/c o art. 8º, incisos II, V e VII, alínea “f”, do Decreto n. 5.698, de 21 de 
novembro de 1990 (REGULAMENTO GERAL), resolve:

DESLIGAR do Serviço Ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, a contar de 6 de maio de 2019, o 2º SGT BM ROBSON PEREIRA, Mat. 
70.871-023, de acordo com o art. 54 e art. 86, inciso I da Lei Complementar n. 53, de 
30 de agosto de 1990, combinado com o art. 42 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, por ter sido transferido para a reserva remunerada, conforme se fez público no 
DOEMS n. 9.895, de 6 de maio de 2019.

Em consequência, seja excluído do estado efetivo da Ajudância Geral/CBMMS e 
incluído na Seção de Inativos do CBMMS.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2019.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 263, DE 13 DE MAIO  DE 2019.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                                          
      Designar  WILKSON VASCO FRANCISCO LIMA BARROS, Delegado de 
Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474711023, Delegado Adjunto da 1ª Delegacia de Polícia 
de Aquidauana/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos 
do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05, 
pelo expediente Delegacia de Atendimento à Mulher de Aquidauana, no período de 26 
de abril a 15 de maio de 2019, em razão de licença para tratamento de saúde de Nelly 
Gomes dos Santos Macedo (BIM nº 103848).

      Campo Grande, MS, 13 de maio de 2019.
                          
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 264, DE 13 DE MAIO DE 2019.
                                  
 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:
                               
 Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, os servidores abaixo 
relacionados, relativos as matrículas, cargos, classes e lotações ali mencionados, 
concedendo 02 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei 
Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de 
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.
                     

MATR. NOME CARGO ORIGEM DESTINO
78291024 Quitéria Silva 

Pontes
Investigadora 
de Polícia 
Judiciária

Delegacia de 
Pronto Atendimento 

Comunitário de 
Campo Grande/MS

7ª Delegacia de 
Polícia de Campo 

Grande/MS

94094023 Sidney 
Gonçalves de 
Souza

Investigador 
de Polícia 
Judiciária

7ª Delegacia de 
Polícia de Campo 

Grande/MS

Delegacia de 
Pronto Atendimento 

Comunitário de 
Campo Grande/MS

                                     Campo Grande, MS, 13 de maio de 2019.
MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN/MS

Na Portaria “P” AGEPEN nº. 346, de 24 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial 
nº. 9.889, de 25 de abril de 2019, página 26, que designou servidores para comporem 
a Comissão Local do Plano Plurianual (PPA) 2020/2013, com a finalidade de conduzir 
o processo de elaboração do PPA nesta Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: Passe a constar
MARINÊS CONTI PROVIDEL SAVOIA, 
matrícula nº. 6524021

HUGO ARRAES FONSECA DE SÁ, 
matrícula nº. 126825022

Campo Grande – MS, 13 de maio de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente da Agepen/MS

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 693, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a VISMAL DE OLIVEIRA, na condição de Cônjuge 
e Ellen Cristina Marques de Oliveira, na condição de filha, beneficiários da servidora 
falecida, Claudete Cristina Marques de Oliveira, matrícula n. 65494021, que detinha 
o cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe C, nível III, código 60015, da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, 
inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 26 de janeiro de 2019 (Processo n. 29/001897/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 694, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à CONCEIÇÃO DOS SANTOS RIBEIRO, na condição 
de Companheira, beneficiária do servidor falecido, Manoel Bondespacho de Arruda, 
matrícula n. 91807022, que detinha o cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, 
classe D, nível VI, código 60022, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso 
I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de janeiro de 2019 
(Processo n. 55/500257/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.90215 DE MAIO DE 2019PÁGINA 67 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 695, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a MANOEL FLÁVIO DE OLIVEIRA, na condição 
de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida, Ana de Oliveira Simões, matrícula n. 
134149022, que detinha o cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe B, nível III, código 60018, da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, 
art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 26 de fevereiro  
de 2019 (Processo n. 55/501065/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 696, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a ISRAEL LOPES, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida, Maria Apparecida Leite Lopes, matrícula n. 99051021, 
que detinha o cargo de Assistente de Serviços Educacionais, classe D, nível VIII, código 
80055, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 12 de fevereiro de 2019 (Processo n. 55/500884/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 697, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a GABRIEL TRIANDÓPOLIS BALDUÍNO e PEDRO 
TRIANDÓPOLIS BALDUÍNO, na condição de filhos, menor de idade, beneficiários do 
servidor falecido, Pedro Balduíno Filho, matrícula n. 103234021, que detinha o cargo 
de Fiscal Tributário Estadual, Classe H, referência 459, código 30004, da Secretaria de 
Estado de Fazenda, com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, 
inciso I, art.45, inciso I e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com 
redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 24 de março 
de 2019 (Processo n. 55/501275/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 698, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à ZULEIDE BESERRA DUREY, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, José Severino Durey Filho, matrícula n. 
99769024, que detinha o cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, Classe G, nível VII, 
código 70286, da Agência Estadual de Defesa Sanitária, Animal e Vegetal, com fulcro 
no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 
de dezembro de 2016, a contar de 4 de março de 2019 (Processo n. 55/501076/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 699, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à EVANIR RIBEIRO DA SILVA, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido, Wolmey Damião Gonçalves, matrícula n. 
27795022, que detinha o cargo de Agente de Serviços Operacionais, função Lubrificador, 
Classe G, nível VIII, código 90262, da Agência Estadual de Gestão e Empreendimentos, 
com fulcro no art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso 
I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 31 de dezembro de 2018 (Processo n. 
55/500752/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 700, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte à MARTA MARIA DA SILVA, na condição de 
Cônjuge, beneficiária do servidor falecido, Wilson Silvério da Silva, matrícula n. 
5106022, que detinha o cargo de Agente de Polícia Judiciária, função de Escrivão de 
Polícia Judiciária, classe Especial, símbolo 193/211/B6, código 40280, da Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no 
art.13, inciso I, art.31, inciso II, alínea ‘a’, art.44, inciso I, art.45, inciso I, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 23 de fevereiro de 2019 (Processo n. 55/500970/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 701, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte a ANTONIO FERREIRA MENDES, na condição 
de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida, Niete de Araújo Mendes, matrícula n. 
106068021, que detinha o cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, 
nível VI, código 60008, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso 
do Sul, com fulcro no art.13, inciso I, art. 31, inciso II, letra ‘a’, art. 44, inciso I, art. 
45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela 
Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 4 de abril de 2019 (Processo n. 
55/501533/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 702, DE 13 DE MAIO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, Pensão por morte, Sub Judice, a MURILO RIBEIRO NUNES, 
na condição de Filho, maior universitário, beneficiário da servidora falecida, Maria de 
Fátima Ribeiro Nunes, matrículas ns. 10177022 e 10177024, que detinha os cargos de 
Professor/Professor, classe A, nível II e classe B, nível II, códigos 60001 e 60087, da 
Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à 
decisão judicial, conforme autos n. 1402991-90.2019.8.12.0000, com validade a contar 
de 1º de abril de 2019 (Processo n. 55/501238/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MAIO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 150 DE 03 de ABRIL DE 2019.

 O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Maria Zélia Veloso Leal, matrícula 132563022, 
para responder pelo Núcleo de Execução Financeira e de Convênio, na Agência de 
Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER, no período de 15 a 29 de maio de 
2019, em substituição do titular Paulo Vieira de Andrade, matrícula 71720021, durante 
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1102, de 10 
de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 03 de abril de 2019.

ANDRE NOGUEIRA BORGES 
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 164 DE 8 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Eneida Gonçalves Vasconcelos, 
matrícula n. 106221021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, 
Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com 
fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar 
de 9 de maio de 2019 (Processo n. 21/500332/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 8 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 165 DE 8 DE MAIO DE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 CONCEDER progressão funcional a servidora Cristina Rocha Cotrim, matrícula 
n. 102756021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento Rural, Classe C 
Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV, com fulcro no 
Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 9 de 
maio de 2019 (Processo n. 21/500315/2014).

  CAMPO GRANDE-MS, 8 de maio 2019.

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                         Diretor-Presidente


